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REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR
KORCE

Nr.Akti 1447 Kor¢é né daté 15.06.2023

DEFTESE KOMUNIKIMI

DREJTUAR: Qendres Kombetare te Biznesit, Tirane

Bashkangjitur shkreses po ju dergojme vendimin e Gjykates per fillimin e procedures se
falimentit ne ceshtjen civile me pale:

Kerkues : Ministria e Financave dhe Ekonomisé me adresé : Blv. "Déshmorét e Kombit", Nr.
3, Tirané.

Person i trete : Shoqéria '""Mika Korc¢é" sh.a., me NIPT: J64103104K, me adresé: Unaza e
Qytetit, Korgé.

Me objekt : Pér fillimin ¢ procedurés sé falimentimit.

Baza ligjore : Neni 9, 11, 13, 14, 17 t& Ligjit nr.110/2016, dt.27.10.2016 "Pér Falimentimin".

Kerkojme nga ana juaj te beni afishimin e ketij vendimi ne fagen Zyrtare.

Shénim: Kjo défiesé ju dérgohet né dy kopje, me qéllim qé njéra shkresé e cila konfirmon
marrjen dijeni nga ana Juaj 1é kthehet pérséri né Giykaté.

GJYQTARE
Eglantina MIKANI

Marrési né dorézim(emér,mbiemér,nénshkrimi)

Data e komunikimit

FTUESI/POSTA
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA E SHKALLES SE PARE E JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM
KORCE
NR.REGJ.THEM.(1447)
Korg¢é, mé dt.15.06.2023
VENDIM

“Pér fillimin e procedurés sé falimentimit”

Sot mé dt.15.06.2023, une gjyqtarja Eglantina Mikani, gjyqtare prane Gjykates te Shkalles se Pare
te Juridiksionit te Pergjithshem Korce, pasi mora ne rishqyrtim ne dhome keshillimi aktet e ceshtjes
civile regjistruar me nr.1447 e cila i perket :

Kerkues : Ministria e Financave dhe Ekonomisé, Tirane me adresé : Blv. "Dé&shmorét e Kombit",
Nr. 3, Tirané.

Person i trete : Shoqéria "Mika Kor¢é" sh.a., me NIPT: J64103104K, me adresé: Unaza e Qytetit,
Korgé.

Me objekt : Pér fillimin e procedurés sé falimentimit.
Baza ligjore : Nem1 9, 11, 13, 14, 17 t& Ligjit nr.110/2016, dt.27.10.2016 "Pér Falimentimin".

si dhe Aktin e Ekspertimit dt.25.05.2023 te hartuar nga eksperti kontabel z.Luan Muga (i licensuar
si auditues ligjor/administrator falimenti),

VEREJ

Me kerkese drejtuar Gjykates te Rrethit Gjygesor Korce, pala kerkuese Ministria e Financave dhe
Ekonomisé si pérfaqésuese e aksionarit shtet, né cilésiné e debitorit, Shogérise "Mika Korg¢é" sh.a.,
me NIPT J64103104K, me adresé : Unaza e Qytetit, Kor¢é, ka kérkuar né gjykaté ¢eljen e procedurés
s¢ falimentimit, duke vlerésuar se ndodhet ne kushtet e kerkuara nga nenit 14 i ligjit “Pér
falimentimin®™.

Nga aktet bashkengjitur kerkeses, rezulton se Shoqéria "Mika Korgé” sha. éshté njé shoqgéri tregtare
me kapital t€ p&rbashkét, ku 37.98% e aksioneve, aktualisht zoterohen nga Ministria e Financave dhe
Ekonomisé, ndersa 62.02% e aksioneve zotérohen nga kompania greke "Leaf Tobacco A. Michailides
Company S.A4". Selia e kesa} shogérie &shté né Korgé, por veprimtaria e saj €shté zgjeruar edhe né
qytete t€ tjera t€ Shqipérisé si: Fier, Shkodér, Elbasan, Berat, Kugové etj.



Referuar edhe shenimeve te pasqyruara ne ekstraktin historik te regjistrit tregtar per te dhenat e
subjektit “Shoqeri aksionere”, Shogéria "Mika Korgg" sh.a., ka per objekt t& veprimtarisé sé€ saj :
grumbullimin e duhanit nga fermeret. pérpunimin dhe eksportimin e duhanit; shfrytezimin dhe
rinovimin e aseteve ekzistuese si dhe ndértimin e aseteve té reja pérpunuese té duhanit, zbatimin e
teknologjive (é reja pér pérpunimin dhe fermentimin e duhanit; dhénien e ndihmés shkencore
agronomike me teknologji né fushén e kultivimit 1¢ duhanit, fermereve privai. etj. Shogéria ushtron
kété aktivitet q& nga viti 1996 dhe “Fermerét” ¢ “Shogéria” i kane rregulluar marrédheniet e tyre me
ané kontrate. Sipas kontratés sé lidhur ndérmjet paléve, duhani i grumbulluar duhet t& paguhej brenda
60 diteve nga dita e marré.

Per vitet e fundit shoqéria ka patur probleme né likuidimin e detyrimeve sidomos ndaj punonjésve
dhe fermereve, pér shkak t& paaftésise paguese. Keshtu ka rezultuar se, me fermeret e zonave
duhanmbijellése dhe me pérfagésues té kompanisé jané organizuar disa takime, me pérfaqésues &
ish-MZHETTS dhe me pérfagésues t& ish Ministris€ sé Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe
Administrimit t& Ujérave. Nderkohe qe, nga pala kerkuese behet me dije se Administratori dhe
Ortaku Mazhoritar ka zhvilluar edhe takim me Konsultin e Pérgjithshém t& Republikés s& Shqipérisé
né Selanik, i cili i ka shpjeguar se, arsyeja e vonesgs sé likuidimit t& detyrimeve &shté pér shkak t&
njé procesi gjygésor me "Deutsche Bank" pér mos shlyerje t& njé kredie prej 150,000.000 Euro. Né&
lidhje me kété proces, Gjykata e atij vendi ka vendosur bllokimin e pasurive t€ luajtshme e t&
paluajtshme t&€ kompanisé.

Nisur nga situata e véshtiré dhe shqetésimet né rritje, pér mos likuidimin e detyrimeve ndaj fermeréve
dhe punonjésve t& kompanisé, eshte thirrur disa heré mbledhja e Asamblesé sé Aksionareve, pér &
diskutuar dhe pér té gjetur zgjidhje. Por mosprezenca e Ortakut Mazhoritar né mbledhjet e Asamblesé
s& Pérgjithshme t& Aksionaréve, e ka véshtirésuar situatén. Pér két€ arsye bazuar n€ Nenin 140, te
Ligjit Nr. 99001, dt.14.04.2008 "Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”, i ndryshuar, me shkresen Nr.
925/2, dt.26.04.2019, eshte thirrur mbledhja e Asamblesé pér shpalljen e shoqérisé "Mika Korga",
sh a, né likuidim. Por Aksionari Mazhoritar i shoqérisé, "Leaf Tabacco A. Michailides Company
A.S", nuk eshte paraqitur né mbledhje.

Meqénése nuk eshte arritur kuorumi n& mbledhjen e paré&, Aksionari Shtet, po sipas pércaktimeve t&
shkresés Nr.925/1, dt.18.04.2019, ne dt.20.05.2019, né orén 16.00°, eshte rimbledhur n¢ sallén e
mbledhjeve né ambientet e MFE-sé, ndérsa Aksionari mazhoritar i shogerise, "Leaf Tabacco A.
Michailides Company S.A", pé&rséri nuk eshte paragitur n& mbledhje. Pér mjedhoje, si rezultat i
mungesés sé kuorumit t& pércaktuar n& Nenin 144 t& Ligjit Nr.9901, dt.14.4.2008 "Pér tregtarét dhe
shoqérité tregtare", nuk eshte miratuar shpallja n€ likuidim e shoqgrisé.

Ka rezultuar se, gjaté késaj periudhe, nga punonjés t& shoqérisé ka patur informacion q¢ n& Tetor
2019, do té paraqitet né shoqéri ortaku mazhoritar, pér ti dhén& zgjidhje problematikés s€ krijuar. Ne
te tilla rrethana pala kerkuese Ministria e Financave dhe Ekonomisg, né cilésiné e aksionarit Shtet,
me shkresén Nr.20088/1, dt.26.12.2019, adresuar Drejtuesve té shoqérisé "Mika Korgé€" sh.a, ka
njoftuar edhe njéheré mbledhjen e Asamblesé sé Pérgjithshme, né dt.02.12.2019, me rend dite
shpalljen e shoqérisé né likuidim.



Né dt.02.12.2019, pérfagesuesi i Aksionarit Shtet, sipas pércaktimeve t& shkresés Nr.20088/2,
dt.02.12.2019, n& orén 16.00°, eshte mbledhur né ambientet ¢ MFE-sé, ndérsa Aksionari mazhoritar
"Mika Korgé"sha., nuk u paraqit né¢ mbledhje, veprim ky i cili rezulton te ishte ne pérséritje pre;j tij.
Pér rrjedhojé, si rezultat i mungesés s¢ kuorumit t€ percaktuar né nenin 144 t& Ligjit Nr.99001.
dt.14.4.2008 "Pér tregtarét dhe shogqérité tregtare", nuk eshte miratuar shpallja né likuidim e
shoqérisé.

Ne vijim ka rezultuar se, situata né kété shoqéri, ka agravuar kjo edhe pér shkak té gjobave dhe
penaliteteve t€ llogaritura nga sistemi, né rastin e mos likuidimit t€ detyrimeve brenda afatit ligjor.
Nderkohe qe nga shqyrtimi i ekstraktit t& QKB-sé konstatohet edhe fakti tjeter se, q& prej muajit
Gusht t€ vitit 2018 shogéris€ i jané vendosur sekuestro konservative, pér shkak té detyrimeve té
prapambetura té palikuiduara.

Pervec sa siper, edhe Pérmbaruesja Gjyqésore Valbona Qehajaj me shkresén Nr.59 dt.16.02.2021
drejtuar Ministrisé s€ Financave dhe Ekonomisé, si aksionar i paketés shtetérore né shogéring “Mika
Korgg” sh.a, ka kérkuar prononcimin e saj, né lidhje me vazhdimin e procedurave pér shitjen e
pasurive t& shogérisé, me qéllim ekzekutimin e detyrimit prej 14,150,311 leké, kundrejt kreditorit
Qerime Ibro, pér démin e shkaktuar nga aksidenti né puné, ku ka ndérruar jeté shtetasi Edmir Ibro.
Lidhur me kete, Zyra Pé&rmbarimore i &shté drejtuar edhe strukturave t& Policisé s& Shtetit pér
informacion mbi vendodhjen e Administratorit t& shogerisé "Mika Kor¢é", Spyridon Anthomclidis,
nga ku ka rezultuar se ai nuk ndodhet né& Shqipéri. Né kéto kushte, si dhe duke gené se pala debitore
&shté njoftuar me shpallje publike pér veprimet pé&rmbarimore (nuk gjendet njeri né adresén e
dekiaruar né QKB, pasi nuk ushtrohet aktivitet), i ka kérkuar Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Korgé té
caktoje njé pérfaqésues ligjor pér debitorin shogéria "Mika Kor¢é” sha. Rezulton se, Gjykata e
Rrethit Gjygésor me vendimin Nr.1173, dt.10.09.2020, ka vendosur : "Pranimin e kérkesés sé
Permbarueses Gjygésore dhe caktimin e Pérfagesuesit ligior, Av.Dea Gjanci, anétare e Dhomés sé
Avokatisé Korgé, pér fazen e ekzekutimit té "Urdhrit té ekzekutimit”.

Per sa sipér, por dhe ne kushtet kur nga pala kerkuese behej me dije se, shogéria kishte edhe shumé
kreditore t€ tjeré, me pretendimin se ndodhej né kushtet e pércaktuara né Nenin 16 t& Ligjit
Nr.110/2016, dt.27.10.2016 "Pér Falimentimin”, ajo ka kérkuar shpalljen e shogérisé né falimentim.

Bashke me kerkesen nga pala kerkuese jané paraqitur aktet e cituara me poshte : Ekstrakti historik i
regjistrit tregtar pér t& dhénat e subjektit shoqéria "Mika Korg¢é"; Pasqyrat Financiare 2016; Pasqyra
¢ Pozicionit Financiar 2016-2015; Pasqyra e t& ardhurave dhe shpenzimeve 2016-2015; Pasqyra e té&
ardhurave gjith&pérfshirése 2016-2015; Pasqyra e fluksit t&€ mjeteve monetare 2016-2015; Pasqyra e
ndryshimeve né kapitalin neto 2016; Aktivet afatgjata material me vleré fillestare 2016; Amortizimi
1 aktiveve afatgjata material 2016; Vlera kontabél neto e aktiveve afatgjata material 2016; Gjéndja e
bankave né datén 31.12.2016; Gjendja e Inventarit 31.12.2016 (Korgé, Elbasan, Berat); Llogaria
401/1, 401/2 2016; Lévizjet e llogarive debitore e kreditore Tetor-Néntor-Dhjetor 2016; Fatura te
palikuiduara deri né datén 31.12.2016 (Llogaria 411); Kapniki 1997-2016, Efekte pér t'u paguar
(Llogaria 403); Rakordimi i llogarise 404/ A. Michailides (Fatura pér furnizim materiale); Llogaria
467 T¢ tjeré debitore e kreditore (e konvertuar) 31.12.2016; Kartela e shlyerjes sé detyrimit pér
subjektin giramarrés ElitRCA; Pasqyrat Financiare 2017; Pasqyra e Pozicionit Financiar 2017-2016;
Pasqyra e t&€ ardhurave dhe shpenzimeve 2017; Pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése 2017-2016;
Pasqyra ¢ fluksit t& mjeteve monetare 2017-2016; Pasqyra e ndryshimeve né kapitalin neto 2017;
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Aktivet afatgjata material me vleré fillestare 2017; Amortizimi i aktiveve afatgjata material 2017;
Vlera kontabel neto e aktiveve afatgjata material 2017; Gjendja e bankave né dt.31.12.2017; Gjendja
e Inventarit 31.12.2017(Korgé, Elbasan, Berat); Lévizjet e llogarive debitore e kreditore Tetor-
Néntor-Dhjetor 2017; Fatura té palikuidura deri né dt.31.12.2017 (Llogaria 411); Kapniki 1997-
2017, Efekte pér t'u paguar (Llogaria 403); Rakordimi i llogarise 404/ A. Michailides (Fatura pér
furnizim materiale); llogaria 467 T& tjeré debitore e kreditore (e konvertuar) 31.12.2017; Llogaria
401/1, 401 /2 2017; Pasqyrat Financiare 2018; Pasqyra e Pozicionit Financiar 2018-2017; Pasqyra e
t¢ ardhurave dhe shpenzimeve 2018-2017; Pasqyra e t& ardhurave gjithépérfshirése 2018-2017;
Pasqyra e fluksit t&¢ mjeteve monetare 2018-2017; Pasqyra e ndryshimeve né kapitalin neto 2018;
Shénimet shpjeguese; Aktivet afatgjata material me vleré fillestare 2018; Amortizimi i aktiveve
afatgjata material 2018; Vlera kontabgl neto e aktiveve afatgjata material 2018; Gjendja e Inventarit
31.12.2018(Korgé, Elbasan, Berat); Llogaria 401/1, 401/2 2018; Lévizjet ¢ llogarive debitore e
kreditore Janar-Dhjetor 2018; Pérmbledhése e diferencave nga konvertimi 2018; Fatura té&
palikuiduara deri né datén 31.12.2018 (Llogaria 411); Kapniki 1997-2018, Efekte pér t'u paguar
(Llogaria 403); Rakordimi i llogarisé 404/ A. Michailides (Fatura pér furnizim materiale); Llogaria
467 Te tjeré debitore e kreditore (e konvertuar) 31.12.2018; Llogaria 404/ Furnitorét e Greqisg, pér
Korgén dhe Beratin; Llogaria 411/ Klientét e Greqisé, pér Korgén dhe Beratin; Llogaria e Mjeteve
Kryesore si Toka, Ndértesat, Mjete Transporti, Makineri-Pajisje, pér Kor¢én dhe Beratin; Raportin
e debitorit, ku pércaktohen shkaget e paaftésisé paguese dhe analiza e tij pér t& ardhmen e biznesit
(giithsej 2 Fleté); Bilancin dhe pasqyrat financiare pér 2019 (gjithsej 7 Flet€); Llogarite
Furnitor/Kliente 2019 (gjithsej 30 Flete); Inventari [ Mjeteve kryesore Ndertesa +Makineri 2019
(gjithsej 14 Flete); Persa i perket : iii) vendndedhjen e pasurive; dhe/ose iv) t€ dhénat e regjistruara
né regjistrat publiké nése kéto pasuri jané objekt i ndonjé procedure ligjore; dhe v) nése ndonj€ nga
kéto pasuri éshté vendosur si garanci, ose &shté objekt i ndonjé barre dhe, nése po, vlera e kredis€ s&
siguruar; (Gjithsej 40 flet¢); d) Gjendja e mjeteve monetare 30.09.02019 (gjithsej 1 flet€); dh)
Pérmbledhése e pagave t& punonjésve dhe pagesat e fermereve, t€ papaguara.

Duke aplikuar parashikimet ligjore ne rastin konkret Gjykata veren se :

Neni 1 i Ligjit Nr.110/2016, dt.27.10.2016 "Pér Falimentimin", parashikon shprehimisht se : “Ky /igj
pércakton rregulla té detyrueshme, 1€ njéjta dhe t¢ barabarta pér té lehtésuar zgjidhjen dhe shiyerjen
kolektive té detyrimeve 1 debitorit né njé proceduré falimentimi.”

Ndersa ne nenin 2 te tij parashikohet gellimi i procedures se falimentit : "Procedura e falimentimit
synon 1é shlyejé né ményré kolektive detyrimet e debitorit pérmes riorganizimit ¢ aktivitetit ose
pérmes likuidimil té 1é gjitha pasurive 1é debitorit dhe shpérndarjes té t¢ ardhurave.”

Ne nenin 3 pika 21 te Ligjit Nr.110/2016, dt.27.10.2016 "Pér Falimentimin", ligjivenesi ka
percaktuar edhe kuptimin e termit “‘paaftesi paguese” sipas te cilit . “......2/. "Padfiési paguese”
éshté giendja kur njé debitor, pavarésisht nése éshié person fizik ose juridik, nuk éshté né gjendje 1é
paguajé borxhet e tij brenda afatit. Né rastin e njé personi juridik, paaftésia paguese éshié gjithashtu
situata financiare, né 1é cilén térésia e detyrimeve té debitorit tejkalon vierén totale 1é pasurive 1é
1ij.”



Neni 13 i po ketij ligji 1 titulluar “Kérkesa pér fillimin e procedurés sé falimentimit” parashikon se :
“Fillimi i procedurés 1é falimentimit mund 1¢ kérkohet nga debitori ose kreditorét né formé 1é shkruar
dhe né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né kété ligj.”

Ndersa ne nenin 14 te tij te titulluar “Kerkesa e debitorir” percaktohet se : /. Kérkesa e debitorit pér
hapjen e procedurés sé falimentimit mbéshtetet né paafiésiné paguese ekzistuese té debitorit ose né
paafiésiné paguese né njé té ardhme (¢ afért. Sé bashku me kérkesén, debitori paraget edhe
dokumentacionin dhe informacionin né vijim:

a) raportin e debitorit, ku pércaktohen shkaget e paafiésisé paguese dhe analiza e tij pér 1¢ ardhmen
e biznesilt;

b) ekstraktin historik té léshuar nga Qendra Kombétare e Biznesit pér debitorin;

¢) bilancin dhe pasqyrat financiare pér tri vitet e fundit té aktivitetit té debitorit. Nése debitori ka
ushtruar veprimtari pér njé periudhé mé 1é shkurtér kohe, pér aq sa kjo periudhé éshté;

¢) listén e pronave té luajtshme dhe 1é paluajtshme, pérfshiré:

i) vierén e ¢do pasurie né momentin e blerjes;

ii) vlerén aktuale té tregut né rast se kéto pasuri kané gené objekt i rivierésimit;

iii) vendndodhjen e pasurive; dhe/ose

iv) té dhénat e regjistruara né regjistrat publiké nése kéto pasuri jané objekt i ndonjé procedure
ligiore; dhe

v) nése ndonjé nga kéto pasuri éshté vendosur si garanci, ose éshté objekt i ndonjé barre dhe, nése
po, vlera e kredisé sé siguruar;

d) listé té bilanceve aktuale té parave né gjendje dhe burimet e té ardhurave;

dh) listé té kreditoréve, té cilét jané persona fiziké, pérfshiré emrat e tyre, adresat, vlerén dhe burimin
e detyrimeve;

e) listé té kreditoréve qé jané persona juridiké, pérfshiré emrat e tyre, adresat, selité, emrat e
pérfagésuesve té tyre ligjoré, nése éshié rasti, si dhe vierat dhe burimin e detyrimeve;

é) listé 1é debitoréve 1é debitorit, qofié kéta persona fiziké ose juridiké, pérfshiré emrat e tyre.
adresat, selité, vierat dhe burimin e kredisé,

P listé té té gjitha procedurave ligjore ku debitori éshté palé, si padités ose i paditur.... "

Neni 17 1 Ligjit Nr.110/2016, dt.27.10.2016 "Pér Falimentimin", i cili lidhet me shqyrtimin e
kérkesés s€ debitorit parashikon se : ™ I. Nése debitori paraqget kérkesé pér fillimin e procedurés sé
Sfalimentimit, gjvkata e falimentimit shqyrton pérputhshmériné me kérkesat e pércaktuara né nenin
14 té kétij ligji. Né qofié se, pas njé rishikimi té pérgjithshém ¢ dokumenteve, vértetohet gjiendja e
paafiésisé paguese té debitorit, givkata e falimentimit deklaron fillimin e procedurés ...."

Kurse neni 29 i Ligjit Nr.110/2016, dt.27.10.2016 "Pér Falimentimin", i titulluar “Vendimi pér
fillimin e procedurés sé falimentimir” parashikon se :

“1. Gjykata e falimentimit vendos pér fillimin e njé procedure falimentimi kur plotésohen kushtet e
parashikuara né kété ligj.

2. Vendimi pér fillimin e procedurés sé falimentimit pérmban:

a) né rastin e njé personi fizik, emrin, mbiemrin, atésiné, datén e lindjes, numrin personal 1é
identifikimit dhe vendbanimin e debitorit ose, né rastin e personit juridik, emrin, lojin e veprimtarisé,
numrin e identifikimit té personit té tatueshém dhe vendbanimin,

b) caktimin e administratorit té falimentimit ose administratorit mbikéqgyrés né rastet kur gjykatu e
falimentimit vendos regjimin e specifikuar né pikén 1, t¢é nenit 61, 1é kétij ligji. Vendimi pérmban



emrin, mbiemrin, datén e lindjes, numrin personal té identifikimit, numrin e licencés dhe adresén e
administratorit 1é caktuar, duke treguar nése éshté njé administrator falimentimi ose njé
administrator mbikéqyrés;

¢) urdhrin gé siguron botimin e njé kopjeje té shkurtuar t¢ vendimil né fagen zyrtare 1€ gjykatés, té
Qendrés Kombétare 1é Biznesit dhe Fletoren Zyrtare;

¢) kérkesén ndaj ¢do personi ose subjekti gé pretendon té jeté kreditor i debitorit, pér 1€ paragitur
pretendimet e tij ndaj adminisiratorit 1¢ falimentimit ose administratorit mbikéqyrés brenda 45 ditéve
nga publikimi né Qendrén Kombétare té Biznesit; ...~

Ne perfundim, pas analizes se faktit, pretendimeve te pales kerkuese dhe analizes se parashikimeve
ne ligj, gjykata veren se bazuar ne nenin 16 te K.Pr.Civile duhet te beje njé cilésim t€ saki& t€ fakteve
dhe veprimeve gé lidhen me mosmarréveshjen, pa u lidhur me pércaktimin g€ mund t&€ propozojné
palét ne proces.

Fillimisht Gjykata, konstatoi se ajo eshte paraqitur konform parashikimit te nenit 14 t& ligjit
Nr.110/2016, dt.27.10.2016 "Pér Falimentimin™ dhe Gjykata e Rrethit Gjyqésor Korgé refervar
percaktimeve te nenit 11 te ketij ligji ka kompetencen tokesore per shqyrtimin e saj persa qéndra
kryesore ku ushtron aktivitetin e saj Shogéria “Mika Korgé” sh.a. per te cilen kerkohet edhe shpallja
e falimentimit, &shté né Korgé,

Procedura e falimentimit perfageson procesin e likujdimit te nje subjekti ge ndodhet ne kushtet e
paaftesise paguese apo mbingarkeses se tij me borxhe. Kjo procedure ka per qellim likujdimin e
subjektit, nese gjykohet se shitja e pasurive te tij, do te jete me perfitim per kreditoret ose krijimin e
nje plani riorganizimi per kete subjekt. ne rast se arrihet ne perfundimin se nje veprim i tille eshte i
mundur.

Fillimi, ne rruge gjyqesore, i procedures se falimentimit realizohet vetem ne kushtet e ekzistences se
shkakut te falimentimit:

a) gjendje e paaftesise paguese te subjektit ge i drejtohet kerkesa per falimentim; dhe/ose

b) mbingarkeses se subjektit me borxhe

Legjitimimin aktiv per fillimin e procedurave gjyqesore te falimentimit, e gezon kreditori, debitori
si dhe organet tatimore, ne rast konstatimi te humbjeve ne bilanc te subjektit per nje periudhe fiskale
te caktuar. Ne rastet kur, kerkesa per hapjen e procedurave te falimentimit paraqitet nga vete subjekti
debitor, ky i fundit duhet t'i evidentoje gjykates : listén e pasurive dhe té t€ ardhurave g€ ka s& bashku
me njé deklarate, ku te shenohet vlera e ¢do sendi dhe fakti nése ky send &shté pérdorur si mjet
sigurimi, ose nése &shté ngarkuar me barre si i tille; listén e kreditoreve me emrat, adresat dhe shumat
qé pérbejné detyrimin pérkatés ndaj tyre; njé deklaraté, pérmes sé cilés vértetohet se pérmbajtja e
dokumenteve t& mésipérme éshté e ploté dhe e sakté, etj.

Ne lidhje me geshtjen objekt gjykimi, Gjykata ka arritur ne perfundimin se pala kerkuese legjitimohet
te paragese kete kerkese, pasi ka cilesine e debitorit ne proceduren e falimentimit dhe ndaj pasurisé
s& saj vleresohet se ka njé interes me karakter pasuror.

Ne zbatim te parashikimeve te nenit 19/1 e 28 t& ligjit 110/206 “Pér falimentimin”, ne kushtet kur
nga nje rishikim i pergjithshem i dokumentacionit te sipercituar, gjykata vleresonte se, nuk mund te



konkludohe]j nese ndodhej ne kushtet kur vertetohej gjendja e paaftesise paguese e debitorit per te
deklaruar me pas edhe fillimin e procedures perkatese te falimentimit, ka konsideruar te
domosdoshme ge paraprakisht te merrte mendimin e nje eksperti, per te vendosur me pas mbi fillimin
ose Jo te procedures se falimentimit. Dhe kjo me gellim, pér t& verifikuar nése ekzistonin shkaqe pér
t€ filluar procedurén e falimentimit, pér t€ verifikuar né€se pasurité e debitorit mund t&€ mbulonin
kostot e procedurave t€ falimentimit, pér t€ mbikéqyrur veprimtarité e debitorit, por dhe pér té dhéné
nj¢ opinion nése ishte e nevojshme t& vendoseshin masa té pérkohshme pér t& siguruar pasurité.

Per kete qgellim gjykata ka caktuar me cilesine e ekspertit, audituesin ligjor/administrator falimenti
shtetasin Luan Myftar Muga (respektivisht me nr.license 119 dt.26.12.2000 e nr. 11 dt.15.10.2012,
me NIPT K38708553S dhe nr.222 ne Regjisirin elekironik te eksperteve te Ministrise se Drejlesise),
te cilit iu caktuan detyrat e sipercituara.

Sipas Aktit te ekspertimit te hartuar ne Maj 2023, nga eksperti kontabel i emeruar eshte konstatuar
nder te tjera se :

a). Te drejtat e shogerise (aktivet} jané : “Aktivet monetare “(arka plus banka) 367,460 lek;
“Inventare” 55,308,610 lek; “Aktive materjale” 107,464,427 lek; Pra ne total 163,140,497 lek, duke
patur verejtje lidhur me te fundit pasi kane gendruar per nje kohe te gjate ne mangazine dhe duhet te
kontrollohen nese ju ka rene cilesia dhe per me teper, vlera reale e tyre do te verifikohet nga eksperti
vleresues si dhe vlerat ge do te nxjerrin ankandet;

b). Detyrimet e shogerise jane : Detyrimet kundrejt fermereve 129,968,568 lek; Detyrimi
kundrejt punonjesve 30,683,724 lek; Detyrimi kundrejt Tatimeve 3,648,520 lek; Detyrimi kundrejt
shtetases Qerime Shefki Ibri 14,150,311 lek; Detyrimi kundrejt Shogerise “Ecit” Sh.P.K 96,000 lek;
Detyrimi kundrejt Subjektit “Ramiz Salla PF; Detyrimi kundrejt Petrit Noto 326,252 lek; Detyrimi
kundrejt Shogeria “Lybeshari” 1,562,534 lek; Detyrime te tjera kundrejt kreditoreve 2,033,401 lek;
Pra, ne total 182,469,310 lek, duke konkluduar keshtu se, detyrimet e shoqerise jane me te medha se
te drejtat per shumen 19,328,813 lek.

Gjithashtu nga eksperti, sipas ekstratit historik te kesaj Shogerie eshte konstatuar edhe fakti tjeter
se : ajo ka statusin pasiv ge prej dt.22.09.2022; Shoqeria nuk ka dorezuar bilancet ¢ viteve 2018,
2019, 2020, 2021 dhe 2022, ndersa z.Nikolaos Kaltsidis i ka mbaruar mandati i administratorit te
shogerise ne dt.12.12.2017.

Per sa siper, eksperti ka konkluduar se :

- Shogeria ka detyrime me te medha se te drejtat per shumen 19,328,813 leke; Detyrimet e shogerise
prej 182,469,310 leke rrjedhin para vitit 2017; Shogeria ka nderprere aktivitetin ge prej vitit 2018;
Mbeshtetur ne kerkesat e nenit 3 pika 21, neni 14 pika 1 e ligjit ekzistojne shkaqe per fillimin e
progedures se falimentit;

- Pasurite e debitorit mbulojne koston e progedures se falimentit;

- Shogeria nuk ka administrator, eshte e nevojshme qe te merren masa per te siguruar pasurine e
debitorit;

Bazuar ne te dhenat e rezultuara nga aktet e paraqitura prej pales kerkuese dhe te shqyrtuara nga kjo
gjykate por dhe ne konkluzionet e arritura nga eksperti, Gjykata ¢mon se kérkesa pér fillimin ¢
procedurés sé falimentimit te Shoqérise “Mika Korgé€” sh.a. &shté e bazuar ne prova e ne ligj e si e
tille duhet te pranohet. Dhe kjo ne kushtet kur vertetohet ekzistenca e shkageve te fillimit te kesaj
procedure si¢ jane mbingarkesa me borxhe dhe paaftesia paguese ekzistuese e debitorit ne kete
moment te shqyrtimit te kerkeses, persa provohet ekzistenca e detyrimeve te maturuara dhe te pa



paguara por dhe kreditoret kane deshtuar ne ekzekutimin e detyrimit ne procedura te ekzekutimit te
detyrueshem gjate periudhes te ekzekutimit vullnetar sipas parashikimeve te nenit 517 te K.Pr.Civile.

Ne funksion te fillimit te kesaj procedure Gjykata ¢mon se duhet té caktojé si Administrator
Falimentimi per debitorin Shogéria “Mika Korgé” sh.a., z.Luan Mtyftar Muga me licencé nr.11
dt.15.10.2012, me NIPT K38708553S. Ne caktimin e Administratorit te Falimentimit nga gjykata u
mbajt parasysh fakti i konstatuar se, administratorit te emeruar te Shoqerise z.Nikolaos Kaltsidis, i
ka mbaruar mandati ge ne dt.12.12.2017 e nuk eshte kryer zgjatja e tij, por edhe fakti tjeter se
Shogeria ka nderprere aktivitetin e saj qe prej vitit 2018. Nderkohe qe ngelet ne vleresimin e
administratorit te falimentimit marrja e te gjitha masave te nevojshme per te siguruar pasurine €
debitorit/masen e falimentimit.

Persa i perket Komitetit te Perkohshem te Kreditoreve, te percaktuar sipas shkronjes “dh™ te 29 t&
Ligjit “Pér Falimentimin”, ne kushtet kur nga debitori nuk eshte vene ne dispozicion bashkelidhur
kerkeses per shqyrtim lista e kreditoreve, cmohet se gjykata nuk mund te disponoje ne kete moment
procedurial me caktimin e tij.

Me fillimin e procedures te falimentimit nga gjykata i kerkohet cdo personi ose subjekti ge pretendon
se eshte kreditor i debitorit per te paraqitur pretendimet e tij ndaj administratorit te falimentimit
z.Luan Muga brenda 45 diteve nga publikimi i vendimit ne Qendren Kombetare te Biznesit. Sikurse
i kerkohet cdo personi fizik ose juridik i cili ka detyrime ndaj debitorit, Shoqerise "Mika Kor¢é" sh.a.
t'ia paguaje ato ndaj administratorit te falimentimit z.Luan Muga.

Nderkohe qe referuar parashikimit te shkronjes “d” te pikes “2” te nenit 29 te ligjit nr. 110/2016,
dt.27.10.2016 "Pér Falimentimin" ne kushtet kur ligjvenesi ka percaktuar se data ne te cilen duhet te
mbahet Mbledhja mbi Raportimin e kreditoreve caktohet jo me vone se 120 dite nga data e vendimit,
patur parasysh momentin e dhenies se ketij te fundit, cmohet qe te caktoje daten 28.09.2023 ora
11.00" si date te Mbledhjes mbi Raportimin e kreditoreve te Shogérise "Mika Kor¢g" sh.a.

Se fundi per efekt te publikimit te ketij vendimi, por dhe ne respektim te kerkesave te ligjit “Per
falimentimin”, e konkretisht nenit 29 pika “c”, nenit 31 dhe 32 urdherohet :

- publikimi/botimi i nje kopje te shkurtuar te vendimit ne fagen zyrtare te : Gjykates te Shkalles se
Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Korce, te Qendres Kombetare te Biznesit dhe ne Fletoren
Zyrtarel;

- njé kopje t& pérmbledhur t& vendimit ti komunikohet secilit prej kreditoréve t& njohur té debitorit
edhe pse kreditoret dhe cdo pale tjeter e interesuar konsiderohen te njoftuar si pasoje e shpalljes
publike;

- nj& kopje e vendimit per fillimin e procedures se falimentimit te paragitet ne organin e regjistrimit
i cili disponon regjistrin tregtar ku pala debitore Shogéria "Mika Korg&€" sh.a.figuron e regjistruar;
- komunikimin e vendimit te fillimit te procedures se falimentimit, Zyres Qendrore te ASHK-s¢ me
gellim njoftimin e te gjitha Drejtorive dhe Zyrave Vendore te saj per bérjen e shénimeve pérkatése
ne regjistrat € pasurive t& paluajtshme pér ¢do pasuri t& paluajtshme ku debitori &shté regjistruar si
pronar si dhe pér té gjitha t& drejtat e tjera ligjore t& debitorit, t& regjistruara n€ regjistrin e pasurive
té paluajtshme;

- komunikimin e vendimit te fillimit te procedures se falimentimit né t& gjithé regjistrat e tjeré
publiké, duke pérfshiré, por pa u kufizuar, né regjistrin e barréve siguruese dhe regjistrat e



autoriteteve t& tjera publike g€ jan€ pérgjegjése pér regjistrimin e pasurive ose té t& drejtave té tjera
t€ debitorit mbi pasurité q€ pérbé&)né masén e falimentimit ( prane te gjitha Bankave te nivelit te dyte,
Drejtorise se Pergjithshme te Tatimeve, Drejtorise se Pergjithshme te Doganave, Autoritetit Rrugor
Kombetar etj.);

- nje kopje e vendimit per fillimin e procedures te falimentimit te Shoqgérise "Mika Kor¢g€" sh.a. ti
dergohet Qendres Kombetare te Biznesit dhe Qendres te Botimeve Zyrtare me gellim publikimin e
shkurtimit te tij;

Bazuar ne nenin 31 te ligjin 110/2016 "Pér falimentimin”, per kryerjen e ketyre njoftime dhe shpallje
publike nga gjykata cmohet ge te ngarkohet administratori i falimentimit z.Luan Muga. Persa i perket
shpenzimeve ne lidhje me keto veprime proceduriale i ngarkohen mases se falimentimit. Persa siper
nje kopje e ketij vendimi t’i njoftohet administratorit te falimentimit te Shogérise "Mika Kor¢g" sh.a.
z.Luan Muga.

PER KETO ARESYE
Bazuar ne nenin 306-310 te K.Pr.Civile, nenin 29 e vijues & ligjit
nr.110/2016, dt.27.10.2016 "Pér Falimentimin"
VENDOSI

1. Pranimin e kerkeses se pales kerkuese, Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisg, Tirane.

2. Fillimin ne dt.15.06.2023 te procedures se falimentimit te Shogérise "Mika Kor¢é" sh.a., me
veprimtari t& saj : " grumbullimin e duhanit nga fermeret, pérpunimin dhe eksportimin e duhanit;
shfrytézimin dhe rinovimin e aseteve ekzistuese si dhe ndértimin e aseteve té reja pérpunuese 1é
duhanit; zbatimin e teknologjive té reja pér pérpunimin dhe fermentimin e duhanit: dhénien e
ndihmés shkencore agronomike me teknologji né fushén e kultivimit té duhanit, fermereve privat: etj.
... me NIPT J64103104K, me seli ne adresén : Unaza e Qytetit, Korgé, Shqiperi.

3. Caktimin si administrator te falimentimit per Shoqgérine "Mika Korgé" sh.a., z.Luan Muga i
dtf.18.09.1961, me nr.personal identifikimi G10918009M, mbajtes i licences me nr.11 dt.15.10.2012
(administrator falimentimi), me adrese : Tepelene, Lagjia “Demokracia” , tek ish Zyrat e N.T.A dhe
NIPT K387085538.

4. Urdherohet publikimi/botimi i nje kopje te shkurtuar te vendimit ne fagen zyrtare te : Gjykates te
Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Korce, te Qendres Kombetare te Biznesit dhe ne
Fletoren Zyrtare.

5. T'i kerkoje cdo personi ose subjekti ge pretendon te jete kreditor i debitorit per te paraqitur
pretendimet e tij ndaj administratorit te falimentimit z.Luan Muga brenda 45 diteve nga publikimi i
vendimit ne Qendren Kombetare te Biznesit.
i

6. Te caktoj daten 28.09.2023 ora 11.00" si/date ne te cilen do te mbahet Mbledhja mbi Raportimin
e kreditoreve te Shogérise "Mika Korgé" sh.a.

\ ,
7. T"i kerkoje cdo personi fizik ose juridik i cili ka detyrime ndaj debitorit, Shogerise "Mika Korgé"
sh.a. t’ia paguaje ato ndaj administratorit te falimentimit z.Luan Muga.



8. Administratori i falimentimit z.Luan Muga ti paragese njé kopje té pérmbledhur t& vendimit secilit
prej kreditoréve & njohur t& debitorit.

9. Administratori i falimentimit z.Luan Muga te paragese menjehere njé kopje t&€ vendimit per fillimin
e procedures se falimentimit ne organin e regjistrimit i cili disponon regjistrin tregtar ku pala debitore
Shoqéria "Mika Korgé" sh.a.figuron e regjistruar.

10. Administratori i falimentimit z.Luan Muga ti komunikoje vendimin e fillimit te procedures se
falimentimit, Zyres Qendrore te ASHK-se me qgellim bérjen ¢ shénimeve pérkatése ne regjistrat e
pasurive t& paluajtshme pér ¢do pasuri t€ paluajtshme ku debitori &shté regjistruar si pronar si dhe
pér té gjitha té drejtat e tjera ligjore t& debitorit, té regjistruara né regjistrin e pasurive € paluajtshme.

11. Administratori i falimentimit z.Luan Muga te komunikoje vendimin e fillimit te procedures se
falimentimit né t& gjithé regjistrat e tjeré publiké, duke pérfshirg, por pa u kufizuar, né regjistrin e
barréve siguruese dhe regjistrat e autoriteteve & tjera publike q& jané pérgjegjése pér regjistrimin e
pasurive ose té té drejtave té tjera t& debitorit mbi pasurité q& p&€rb&jné masén e falimentimit.

12. Nje kopje ¢ vendimit per hapjen e procedurave te falimentimit te Shogérise "Mika Korgé" sh.a.
ti njoftohet : pales kerkuese Ministrise te Financave dhe Ekonomisé, Tirane si pérfagésuese e
aksionarit shtet, né cilésingé e debitorit te Shogérise "Mika Korgé" sh.a.; administratorit te
falimentimit te kesaj shogerie z.LLuan Muga si dhe vete Shogérise "Mika Korgé" sh.a. (per kete te
fundit nepermjet shpalljes publike).

13. Nje kopje e vendimit per fillimin e procedures te falimentimit te Shoqérise "Mika Korgé" sh.a.
ti dergohet Qendres Kombetare te Biznesit dhe Qendres te Botimeve Zyrtare me gellim publikimin
e shkurtimit te tij.

14. Shpenzimet gjyqesore te cilat perbehen nga tarifa mbi aktet, shpenzimet per ekspertin dhe
shpenzimet per njoftimet, bazuar ne nenin 106 te Kodit te Procedures Civile, i ngarkohen pales
kerkuese.

15. Kunder ketij vendimi pala kerkuese ka te drejte te beje ankim ne Gjykaten e Apelit te Juridiksionit
te Pergjithshem ne Tirane, brenda 15 diteve, afat ky ge fillon nga e nesermja e njoflimit te arsyetuar
te tij.
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